










 

                                                                        
 

 
 

 
 

 
Dansk Ballonunion er medlem af European Ballooning Federation 

Dansk Ballonunion er medlem af Kongelig Dansk Aeroklub og herigennem tilknyttet  
FAI – The World Airsports Federation –, Europe Airsports og Friluftsrådet 

 
Høring over udkast til Bestemmelser om ophævelse af bestemmelser om ikke-
erhvervsmæssig flyvning med bemandet varmluftsballon (BL 9-11) 
 
Dansk Ballonunion skal hermed opfordre til, at BL 9-11 Bestemmelser om ikke-erhvervs-
mæssig flyvning med bemandet varmluftsballon IKKE ophæves. 
 
Trafikstyrelsen anfører i notat af 24-05-2022 at blandt andet BL 9-11 ophæves som følge 
af ”forældede bestemmelser, som ikke længere har betydelig retsvirkning, da deres om-
råde er blevet overtaget af nye regler”. Endvidere anfører Trafikstyrelsen, at BL 9-11 
”helt eller delvist er reguleret” i 2018/395-forordningen. 
 
Dette er efter Dansk Ballonunion’s opfattelse ikke korrekt.  
 
BL 9-11 angiver i punkt 6 og punkt 7 således særlige regler for henholdsvis Operationelle 
bestemmelser og Flyveopvisning. 
 
BL 9-11 er udstedt 09-08-1993 under gældende Lov om luftfart – og altså før både for-
ordning 2012/923 (SERA-bestemmelserne) og 2018/395 (Part BOP). Den har efter Dansk 
Ballonunion’s opfattelse en væsentlig sikkerhedsmæssig betydning for flyvning med 
varmluftsballon. 
 
Det er i øvrigt vores opfattelse, at BL 9-11 fint passer ind i AMC1 SERA.5005(f) Visual 
flight rules, hvor Competent authority giver mulighed for at tillade flyvning under VFR 
minimum heights for balloner. 
 
Dansk Ballonunion ønsker efterfølgende at redegøre nærmere for den sikkerhedsmæssig 
betydning af tilladelsen til at flyve i en lavere højde en 150 m (500 ft) over jorden (i be-
hørig afstand fra mennesker, græssende tamdyr og offentlige veje). 
 
En varmluftsballon er horisontalt udelukkende styret af vindens retning. Flyvemønster og 
flyvesikkerhed er således ikke at sammenligne med flyvemaskiner, som kan håndteres 
med såvel horisontal som vertikal styring. 
 
For at kunne gennemføre en sikker landing med en varmluftsballon er det hensigtsmæs-
sigt, at vindretning og -hastighed i lav højde løbende kan vurderes. Den sikre planlæg-
ning sker ikke i 500 fods højde, da såvel vindretning som -hastighed typisk fra jordvin-
den vil afvige væsentligt (10 – 30 grader og 5 – 10 knob).  
 
Det er her også væsentligt at bemærke, at landing ikke foregår på en forudbestemt lan-
dingsplads (lufthavn), men som en udelanding på en høstet mark eller en græsmark.  
 
I landingssekvensen indgår ofte at man må ned og konstatere jordvinden, for så senere 
at kunne planlægge den mest sikre landing. Herunder kan man blive nødsaget til at holde 
en lav flyvehøjde i længere tidsrum for at kunne undgå sikkerhedsmæssige udfordringer. 



   

 
Vi er i Dansk Ballonunion af den opfattelse, at netop BL 9-11’s muligheder for lavtflyv-
ning i væsentlig grad har forhindret landingsulykker og der er os bekendt ingen negativ 
skadeshistorik, såfremt afstandskrav til græssende tamdyr har været overholdt. 
 
Vi finder således ingen argumenter for at ophæve en siden 1993 gældende særregel for 
varmluftsballoner – men derimod et sikkerhedsmæssigt argument for ikke at ophæve 
denne. 
 
Flere medarbejdere fra Trafikstyrelsen deltog 08-02-2022 i Ballonundervisning, arrange-
ret af luftfartsinspektør Tom Kenneth Kjeldsen. Efter det for os oplyste, blev der ved 
denne undervisning nøje redegjort for balloners styreevne – eller rettere mangel på 
samme. Såfremt det måtte være nødvendigt for forståelse af vores indsigelse mod at op-
hæve BL 9-11, vil Dansk Ballonunion anmode Flight Examiner Christoffer Mundt eller 
Flight Instructor Philip Mundt om at foretage en ballonflyvning med en eller flere af Tra-
fikstyrelsens medarbejdere. 
 
 
Gentofte, 9. juni 2022 
 
Jan Andersen 
Formand Dansk Ballonunion

























Fra: Jákup Egholm Hansen
Til: Joanna Djurhuus
Cc: Journal - Innanhýsis; Regin I. Jakobsen
Emne: Offentlig høring: Høring over udkast til BL 5-50, 6. udgave om Bestemmelser om luftfartsoperatører, som

ikke er omfattet af EU-AIR-OPS

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen
via
Umhvørvis- og Vinnumálaráðið
Tinganes
FO-100 Tórshavn
Hermed høringssvar over udkast til BL 5-50, 6. udg.
Anvendelsesområdet for BL 5-50 er primært luftfartøjsoperatører hjemmehørende i Grønland
eller på Færøerne og luftfartøjsforetagender hjemmehørende i Danmark, Grønland eller på
Færøerne, som udfører erhvervsmæssig lufttransport. BL 5-50 har derfor ikke direkte relevans
Vága Floghavn, som driver en lufthavn og ikke luftfartøjsoperationer.
Lufttrafiktjenesten:
Selv om BL 5-50 ikke direkte er relevant for Vága Floghavn, så kan det dog også konstateres, at i
udkastet til BL 5-50, 6. udg. er listen over referencedokumenter kraftigt udvidet og referer også
til lufttrafiktjeneste, som er en tjeneste som ydes af Vága Floghavn. Blandt andet henvises i pkt.
1.3. til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1008/2008 af 24. september 2008 om
fælles regler for driften af lufttrafiktjenester i Fællesskabet som ændret ved

a. Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 2018/1139 af 4. juli 2018.
b. Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 2019/2 af 11. december
2018.
c. Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 2020/696 af 25. maj 2020.

Det er dog ikke tydeligt for Vága Floghavn, om ovennævnte EU-forordninger på denne måde
gøres gældende for Vagar Lufthavns lufttrafiktjeneste, og hvad det i så fald indebærer. Vága
Floghavn tager derfor det forbehold, at såfremt ovennævnte referencedokumenter på denne
måde tænkes sat i kraft på Færøerne, må der være en konkret høringsrunde om netop dette, og
hvad det indebærer for Vága Floghavns lufttrafiktjeneste.
EU-lovgivning og implementeringsmodel:
Vága Floghavn ønsker ligeledes at benytte anledningen til endnu engang at påpege
problematikken ved en sådan generel metodik og form for implementering af EU-lovgivning for
luftfartsområdet på Færøerne, som ikke er EU-medlem. Vága Floghavn har påpeget dette i andre
sammenhænge, og skal her bl.a. vise til vores høringssvar vedr. EU-forordning 2017/373, hvor
både Vága Floghavn og flere andre høringsparter i klare vendinger har understreget, at denne
model er særdeles uhensigtsmæssig og bør genovervejes, idet denne implementeringsform
efterlader alt for mange juridiske gråzoner og uklarheder om hvornår EU-lovgivning er gældende
og hvornår national lovgivning er gældende.
Vága Floghavns opfattelse er, at en sådan model først og fremmest er enkel ud fra en rent
administrationsmæssigt perspektiv for den kompetente myndighed, men at den for luftfartens
operative aktører derimod er en kraftig bureaukratisering af lovgivningen, som efterlader
aktørerne med et uigennemskueligt lovgrundlag med alt for mange fortolkningsmuligheder.
Dette kommer også tydeligt til udtryk med denne planlagte ændring af BL 5-50, som udvides fra
4 sider til 384 sider med bilag samt et uoverskueligt antal henvisninger og referencedokumenter.
Vága Floghavn ønsker derfor at gentage, at en sådan implementeringsform er uhensigtsmæssig,
og at det i stedet må gennemføres ved at publicere de dele af EU-lovgivningen som skal sættes i
kraft direkte i BL´en, og ikke kun som nogle henvisninger til EU-forordninger, samt bilag.
Vinarliga / Regards
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Jákup Egholm Hansen
COO / Airport Manager
P/F Vága Floghavn
FO-380 Sørvágur
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Trafikstyrelsen 

1577 København 

Den 22. juni 2022 

 

Høringssvar vedr. udkast til Bestemmelser om ophævelse af BL 1-8, BL 1-16, 
BL 5-11, BL 5-12, BL 5-56, BL 6-100, BL 6- 101, BL 6-102, BL 6-104 og BL 9-11. 

Dansk Erhverv har modtaget ovennævnte høring den 24. maj 2022. Dansk Erhverv takker for 

modtagelsen og imødeser den kommende sanering af Bestemmelser for Civil Luftfart (BL) som 

følge af, at de nævnte bestemmelser er blevet helt eller delvist forældede med tilfredshed.  

Vi har ingen yderligere bemærkninger. 

Med venlig hilsen 

Peter Lübcke 

Chefkonsulent 
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Trafikstyrelsen  

Carsten Niebuhrs Gade 43  

1577 København V    

[info@trafikstyrelsen.dk; bevi@trafikstyrelsen.dk] 

Høring over udkast til Bestemmelser om ophævelse af BL 1-8, BL 1-16, BL 5-11, 

BL 5-12, BL 5-56, BL 6-100, BL 6-101, BL 6-102, BL 6-104 og BL 9-11 

 

Departement for Boliger og Infrastruktur er blevet opmærksom på Høring over udkast til 

Bestemmelser om ophævelse af BL 1-8, BL 1-16, BL 5-11, BL 5-12, BL 5-56, BL 6-100, 

BL 6-101, BL 6-102, BL 6-104 og BL 9-11 med høringsfrist den 22. juni 2022.  

 

Trafikstyrelsen har ikke fremsendt høringen til departementet, hvorfor Selvstyrets 

høringssvar er blevet forsinket. Trafikstyrelsen har givet Grønlands Selvstyre en 

forlænget høringsfrist til onsdag den 29. juni. Det er departementets forventning, at 

Trafikstyrelsen selv har sikret høring af de berørte parter og operatører. 

 

Trafikstyrelsen har oplyst, at styrelsen har besluttet ikke at ophæve BL 9-11 på 
nuværende tidspunkt, hvorfor Selvstyrets høringssvar ikke vil forholde sig til BL 9-11.  
 
Departementet har haft forslaget i høring hos Mittarfeqarfiit som oplyser, at områder 
som i dag reguleres af BL 1-8 og BL 1-16, som ophæves, fremadrettet vil blive reguleret 
i BL 5-50, som udvides fra 4 sider til 384 sider inklusive bilag. De grønlandske 
luftfartsaktører skal derfor forholde sig til et uigennemskueligt lovgrundlag, med mange 
fortolkningsmuligheder. EU-reglerne vil derfor kunne medføre store udfordringer og 
forøgede udgifter for luftfartsaktørerne uden nødvendigvis at give mærkbare 
forbedringer af sikkerheden. 
  

Departementet gør derfor opmærksom på, at en mere kompleks og omfangsrig 
lovgivning vil tage resurser og fokus fra opmærksomheden på reel flyvesikkerhed. 
 
Departement for Boliger og Infrastruktur har følgende overordnede bemærkninger til 
høringen:  
 
Departementet for Boliger og Infrastruktur ser en række udfordringer i, at Trafikstyrelsen 

i højere grad referer til EU-lovgivning for luftfartsområdet i Grønland i stedet for de 

gældende ICAO-regler. Der er blandt luftfartsaktørerne i Grønland en opfattelse af, at 

European Union Aviation Safety Agency (EASA) reglerne ikke i tilstrækkeligt omfang 

giver mulighed for at tage hensyn til de særlige grønlandske forhold. Det gælder både i 

forhold til geografi, det arktiske klima, samt at trafikmængderne og at kompetencebasen 

er mindre.  

 

Implementering af EU-reglerne vil medføre en forøgelse af lovstoffets omfang, som vil 

gøre lovgivningen på luftfartsområdet mere kompleks. EASA opleves som en europæisk 

overadministration, som ikke harmonerer med de særlige grønlandske forhold, ligesom 

eventuelle anmodninger om dispensationer forekommer unødigt problematiske. 
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Dette opmærksomhedspunkt er tidligere blevet flaget i forbindelse med høringer af 

luftfartsaktørerne i Grønland, og vi ser frem til også at drøfte problemstillingen i den 

kommende tid, herunder mulighederne indenfor ICAO-regelsættet.  

 

Såfremt der ukritisk sker en fortsat implementering af EU-lovgivning ind i de almindelige 

bestemmelser for luftfart, må det forventes, at det vil medføre en skarp politisk reaktion 

fra grønlandsk side.  

 

I den forbindelse kan det tilføjes at Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur mødes 

med Transportminister Trine Bramsen i august, hvor ovenstående problemstilling må 

forventes taget op.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Maria Jensen 

AC-Fuldmægtig  

Direkte +299 34 28 54 

mrje@nanoq.gl  
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